
発行元：　グループホーム風車の家

住所：　札幌市西区宮の沢490番地87

電話：　011-666-8514　　

発行責任者：　松本　徹

風車の家だより
令和６年１０月 秋号

宏友会ホームページ

に掲載中！年4回発行

地域との繋がりを大切に・・・

皆様、こんにちは。平素より当事業所の運営にご理解とご協力を賜り誠に感謝申し

上げます。 風車の周囲では木の葉やどんぐり、とんぼが飛んでいるのが目に入り、日

増しに秋の訪れを感じている今日この頃です。

風車の家の介護理念の一つに「地域づくり」がありますが、ご家族様や地域の皆様の

協力により、入居者様の地域との関わりが昨年よりも増加しております。

入居者様の「行ってみたい」「してみたい」等の活動意欲を引き出せるように

今後も入居者様の思いを受け止め、外出に限らず風車の家の中でも楽しみや役割の

ある生活を提供できるよう職員一同、支援に努めて参ります。

地域を基盤とした生活支援に努めていきますので、引き続きご支援とご協力をお願

い致します。 介護リーダー 加藤 留美

風車の家からのお知らせ

１．ご確認ください（１０月請求書類の中に返送いただく書類があります）

①インフルエンザ予防接種について
今年もインフルエンザ予防接種の時期が近づいております。ご家族の皆様へ

ご案内文書を発送致しますので、内容をご確認の上、書類のご返送にご協力を
お願い致します。

②アンケートのご協力について（外部評価について）
第三者評価機関による外部評価を11月または12月に実施していきます。

つきましては、入居ご家族様には評価機関に送付頂く、アンケートのご回答に
ご協力をお願い致します。同封の封書にて外部評価機関へ送付のご協力をお願
い致します。



・7/4　  外出行事（1階ユニット）

・7/9 　 外出行事（1階ユニット）

・7/16　入居者様お誕生会

・7/17　外出行事（1階ユニット）

・7/18　入居者様お誕生会（1階ユニット）

・7/26　事業所内研修（救命救急法）

・7/28　宮の沢町内会夏祭り

・8/5　  入居者様お誕生会（1階ユニット）

・8/16　納涼祭、入居者様お誕生会（1階ユニット）

・8/19　運営推進会議

・8/21   入居者様お誕生会（2階ユニット）

・8/23　事業所内研修(自営消防訓練、接遇、認知症ケア）

・8/24　西町地区コンサタウンふれあいフェスタ

☆ ７月～９月の活動報告 ☆

納涼祭 コンサタウンふれあいフェスタ

外出・外食行事（銭函） 宮の沢町内会夏祭り

お誕生日おめでとうございます！

ロイズガーデン

アイスの家



・9/2　  ワックス掛け

・9/10　西園小学校　花交流

・9/13　敬老会式典（宮の沢エリア）

・9/16　敬老会（1階、２階ユニット）

・9/27　事業所内研修（リスクマネジメント、感染症、苦情対応）

　　上記の通年行事の他、日々の生活の中で入居者様個々に役割や楽しみを持って過ごして
　頂けるようにケアプラン（介護計画書）と連動したメニューの提供を行っていますので、
　少しだけご紹介致します。趣味活動の継続、調理や茶碗拭きなど、個人の好むこと、
　出来ることを行って頂いています。

 編集後記
　秋も深まり、朝晩が大変寒くなってきました。季節の変わり目は体調を崩しやすくなるので、今後も
入居者様の体調管理に努めて参ります。引き続き感染対策を図り、入居者様の健康が担保できるように
職員一同、努めていきますので、宜しくお願い致します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〈風車の家　広報委員会一同〉

☆ 2024年度 年間活動予定表 ☆

１０月 ラン伴・運営推進会議・クッキング、宮の沢町内会防災訓練
１１月 自衛消防訓練・開設記念・外部評価
１２月 運営推進会議・クリスマス会

１月 書初め・新年会
２月 運営推進会議・節分行事
３月 ひな祭り、自営消防訓練

※上記行事は都合により日程、内容等が変更となる可能性がございます。ご了承ください。

趣味活動 家事活動（調理） 家事活動（茶碗拭き）

西園小学校 花交流 米寿のお祝い

敬老会


